Admissão de herdeiro preterido

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da ... Vara Cível da

Comarca de ...

Processo número: ...

Cartório do ... Ofício Cível

TÍCIO, nacionalidade ..., estado civil ..., profissão..., RG ..., CPF ...,

residente e domiciliado na rua ..., nº ..., bairro ..., na cidade de ...,

Estado de ..., por seu advogado ao final firmado (doc. Anexo), com

escritório situado nesta cidade, à rua ........, onde recebe intimações e

avisos (CPC, art. 39, I), vêm a presença de Vossa Excelência, nos

autos de INVENTÁRIO dos bens deixados pelo falecimento de ....,

requerer como fulcro no art. 1.001 do Código de Processo Civil, SUA

ADMISSÃO NA RESPECTIVA SUCESSÃO, eis que o suplicante é

herdeiro do de cujus, conforme se prova em anexo, tendo o

inventariante injustificadamente deixado de incluí-lo no quadro de

herdeiros.

Requer, portanto, a oitava das partes acerca do presente pedido, para

ao final, observadas, as formalidades legais, se admitir o suplicante no

quadro de herdeiros.

Caso entenda V. Exa., de mandar o requerente para as vias ordinárias

(CPC, art. 1.001 in fine), requer sejam reservados bens em poder do

inventariante, acerca do quinhão do suplicante, até que pelos meios

legais se decida a questão, comprometendo-se o suplicante a ajuizar a

respectiva ação no prazo de 30 (trinta) dias contados da intimação da

decisão acerca do presente pedido.

Nestes Termos,

Pede deferimento.

Local e data.

(a)    Advogado e nº da OAB